公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保方

担保方

与上市

公司的

关系

被担保

方
担保金额

担保发生日

期(协议签

署日)

担保

起始日

担保

到期日

担保类

型

主债务

情况

担保物

（如

有）

担保是

否已经

履行完

毕

担保是

否逾期

担保逾

期金额

反担保

情况

是否为

关联方

担保

关联

关系

②厦门望润资产管理有限公司为公司持股35%的联营企业，公司与其控股股东

双方按照出资及权益股比，对厦门望润资产管理有限公司的授信融资提供担

保。

备注：上述表中关联关系“其他”均为与公司同一控股股东或同一实际控制人。

2021 年半年度报告

41 / 246

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

2017年，公司下属子公司厦门国贸资产管理有限公司五只投向港股的资管产品（磐石成长二

号、磐石成长三号、磐石成长四号、咏溪一号、咏溪二号）净值出现较大幅度下跌。在普通级投

资者提供差额补足承诺基础上，子公司国贸投资及公司为上述资管产品的部分优先级投资者提供

了份额回购或差额补足承诺。由于普通级投资者未能立即足额追加增强资金，该事件触发国贸投

资及公司的份额回购/差额补足义务。公司有权向普通级投资者追索。

截至 2021年 7 月 31日，上述资管产品中除咏溪二号外的四只产品已完成清算，产品净值损

失情况已明确；咏溪二号持有的停牌股票已复牌，并已全部平仓变现，但产品尚在清算中。因咏

溪二号份额为公司持有，后续不会发生财务支持损失。公司已于 2017年为上述资管产品期末净值

不足以支付给优先级投资者份额的本金及预期收益部分承担了财务支持损失净额 54,305.28 万元。

截至 2021年 7月 31日，普通级投资者已累计追加资金 4,767.32万元，并提供采矿权抵押及相关

矿业公司的连带责任担保及其他资源性公司的股权担保，且在持续还款中。国贸期货、国贸投资

已分别就其出资认购的资管产品份额，向普通级投资者、连带债务人以及担保人等提起民事诉讼，

均已获得法院生效判决，支持国贸期货和国贸投资的诉讼请求，其中，涉及磐石成长二号、磐石

成长三号的案件已经进入了执行程序。

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限

售条件股

份

96,171,434 4.941 0 0 0 0 0 96,171,434 4.926

1、国家

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有

法人持股
75,371,434 3.873 0 0 0 0 0 75,371,434 3.861

3、其他

内资持股
20,705,000 1.064 0 0 0 0 0 20,705,000 1.061

2021 年半年度报告

42 / 246

其中：境

内非国有

法人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境

内自然人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资

持股
95,000 0.005 0 0 0 0 0 95,000 0.005

其中：境

外法人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境

外自然人

持股

95,000 0.005 0 0 0 0 0 95,000 0.005

二、无限

售条件流

通股份

1,850,080,455 95.059 0 0 0 5,883,195 5,883,195 1,855,963,650 95.074

1、人民

币普通股
1,850,080,455 95.059 0 0 0 5,883,195 5,883,195 1,855,963,650 95.074

2、境内

上市的外

资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外

上市的外

资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份

总数
1,946,251,889 100 0 0 0 5,883,195 5,883,195 1,952,135,084 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2016年 1月 5日，公司发行了人民币 28亿元可转换公司债券并于 2016年 7月 5日起进入转

股期。因可转债转股使得公司报告期内普通股股数增加了 5,883,195股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

报告期后到半年报披露日期间，公司普通股股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标没

有重大影响。

2021 年半年度报告

43 / 246

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解

除限售股

数

报告期增

加限售股

数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

厦门国贸

控股集团

有限公司
75,371,434 0 0 75,371,434

发行股份

购买资

产，见说

明 1

2024年 6

月 29日

A股限制性

股票员工

激励计划

授予对象

20,800,000 0 0 20,800,000

以限制性

股票为激

励方式的

激励计划

见说明 2

合计 96,171,434 0 0 96,171,434 / /

说明：

1.公司于 2020年向国贸控股发行股份购买资产，发行的 75,371,434 股解除限售日期为 2023

年 12 月 29日，因触发延长限售期承诺的履行条件，国贸控股承诺延长上述限售股锁定期六个月

至 2024年 6月 28日。

2.公司限制性股票激励计划首次授予对象所获得的 2,080 万股限售股分 3 年解除限售，分别

为 2022年 9月 25日至 2023年 9 月 24日、2023 年 9月 25日至 2024年 9月 24日、2024年 9月

25 日至 2025年 9月 24日，各解除限售期内，可解除限售数量占获授权益数量比例分别为 33%、

33%、34%。

二、股东情况

(一) 股东总数：

截止报告期末普通股股东总数(户) 97,976

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押、标

记或冻结

情况
股东性

质
股份

状态

数

量

2021 年半年度报告

44 / 246

厦门国贸控

股集团有限

公司

0 754,480,986 38.65 75,371,434 无 0
国有法

人

香港中央结

算有限公司
8,487,589 24,881,364 1.27 0 无 0 未知

兴证证券资

管－厦门国

贸控股集团

有限公司－

兴证资管阿

尔法科睿 1

号单一资产

管理计划

0 11,636,565 0.60 0 无 0 其他

郑怀东 -352,000 11,230,900 0.58 0 无 0 未知

厦门国贸控

股建设开发

有限公司

0 8,779,530 0.45 0 无 0
国有法

人

贺青平 0 7,580,000 0.39 0 无 0 未知

林军 112,500 7,269,013 0.37 0 无 0 未知

孔凡强 6,715,658 6,715,658 0.34 0 无 0 未知

方志林 0 6,500,025 0.33 0 无 0 未知

郑舜珍 80,000 5,910,000 0.30 0 无 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

厦门国贸控股集团有限公司 679,109,552
人民币

普通股
679,109,552

香港中央结算有限公司 24,881,364
人民币

普通股
24,881,364

兴证证券资管－厦门国贸控股集

团有限公司－兴证资管阿尔法科

睿 1 号单一资产管理计划

11,636,565
人民币

普通股
11,636,565

郑怀东 11,230,900
人民币

普通股
11,230,900

厦门国贸控股建设开发有限公司 8,779,530
人民币

普通股
8,779,530

贺青平 7,580,000
人民币

普通股
7,580,000

林军 7,269,013
人民币

普通股
7,269,013

孔凡强 6,715,658
人民币

普通股
6,715,658

2021 年半年度报告

45 / 246

方志林 6,500,025
人民币

普通股
6,500,025

郑舜珍 5,910,000
人民币

普通股
5,910,000

前十名股东中回购专户情况说明 无

上述股东委托表决权、受托表决

权、放弃表决权的说明
无

上述股东关联关系或一致行动的